________________________________________________________________________
Bairro Santa Fé – Rua Francisco Cardoso da Silva, 156| Itupeva-SPFone: 11 4591-1213

AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 193/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16664/025
I- OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVA DE COMBATE A INCÊNDIO
II- CONTRATADA: S.O.S SUL RESGATE – COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA E SINALIZACAO LTDA
CNPJ: 03.928.511/0001-66
III - ENTREGA: IMEDIATA.
IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.
V - VALOR GLOBAL: R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS).
VI – JUSTIFICATIVA: AS LUVAS SÃO PARTE INTEGRANTE E OBRIGATÓRIA DO CONJUNTO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIs), SENDO ESSENCIAIS PARA GARANTIR A
SEGURANÇA, A INTEGRIDADE FÍSICA E O DESEMPENHO ADEQUADO DAS EQUIPES OPERACIONAIS
DURANTE O EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES, CONFORME NR 6 – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (EPI) E ABNT NBR 14608:2021. A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO SE JUSTIFICA PELA
DEFASAGEM E DESGASTE DOS MATERIAIS ATUALMENTE DISPONÍVEIS, O QUE COMPROMETE A
PROTEÇÃO DOS AGENTES E A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO.
RESSALTA-SE QUE A FALTA DESTE EQUIPAMENTO AFETA DIRETAMENTE A EXECUÇÃO DAS
ATIVIDADES DOS BOMBEIROS, COLOCANDO EM RISCO TANTO OS PROFISSIONAIS QUANTO O
ATENDIMENTO EMERGENCIAL.
OS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS DEVERÃO ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS E DE SEGURANÇA
VIGENTES, COMO A EN 659, EN 388, EN 407, ENTRE OUTRAS, GARANTINDO RESISTÊNCIA À CHAMA,
ABRASÃO, IMPACTO, IMPERMEABILIDADE, CONFORTO E DURABILIDADE.
PORTANTO, A AQUISIÇÃO É IMPRESCINDÍVEL PARA ASSEGURAR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE
TRABALHO AOS BOMBEIROS MUNICIPAIS DE ITUPEVA, CONTRIBUINDO PARA A EFICIÊNCIA DOS
ATENDIMENTOS, A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS E A PRESERVAÇÃO DA VIDA E DO
PATRIMÔNIO DA POPULAÇÃO.

Itupeva, 04 de dezembro de 2025.
Publique-se.

____________________________________
CARLOS EDUARDOMARQUES NEGRÃO

Chefe de Gabinete